CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Av. Loureiro da Silva, 255 - CEP 90013-901- Fone (51)3220-4100

___________________________________________________________________________________________________

                                                   TERMO DE CONVÊNIO

Convênio que, entre si, celebram a Câmara Municipal de Porto Alegre e a ABECAPA – Associação Beneficente dos Funcionários da Câmara Municipal de Porto Alegre, para disponibilizar uma àrea (sala) para fins de funcionamento de consultório odontológico.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, com sede na Av. Loureiro da Silva, 255, nesta Capital,  inscrita no CGC/MF sob o nº 89.522.437/0001-07, representada por seu Presidente, Ver. Fernando Záchia, CIC 220946440/49, doravante designada ÓRGÃO CONCEDENTE, e, de outro lado,  a Associação Beneficente dos Funcionários  da Câmara Municipal de Porto Alegre – ABECAPA, entidade  fundada em abril de 1959, sem fins lucrativos, de caráter beneficente, assistencial e social,  inscrita CNPJ sob n° 92.974.161/0001-02, com sede na Av. Loureiro da Silva, 255, Porto Alegre, neste ato representada pelo seu Presidente o Sr. Pedro Antonio Ranquetat, doravante denominado ABECAPA, firmam  o presente CONVÊNIO, tendo por base o contido no processo n° 3424/01, mediante as seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA

Constitui objeto deste convênio a disponibilização pelo Órgão  Concedente de uma área (sala) do prédio da Câmara Municipal de Porto Alegre para a ABECAPA, localizada junto a atual sala destinada à ABECAPA, cuja área aproximada é de 16m² e sala de espera com área de 5m², para fins de funcionamento de consultório odontológico.

CLÁUSULA SEGUNDA

Para cumprimento do estabelecido na Cláusula Primeira, caberá à ABECAPA:

a) Informar  ao órgão concedente o profissional (dentista) que está atuando no consultório odontológico e/ou seu substituto quando houver alteração.

b) Providenciar que a atividade do Consultório odontológico esteja  regularmente autorizada a funcionar de acordo com as normas do Conselho Regional de Odontologia do RS.

c) Promover a sua expensa toda e qualquer  alteração, quando necessário, no espaço físico destinado ao  consultório odontológico.

d) Relacionar todos os bens  móveis que estão lotados no consultório e  encaminhar ao setor de Patrimônio da Câmara.

CLÁUSULA TERCEIRA

O presente Convênio é firmado entre as partes sem fins lucrativos.

CLÁUSULA QUARTA

O presente Convênio terá vigência a partir de sua assinatura pelo prazo de 24 meses, podendo suas disposições serem alteradas, por mútua concordância das partes conveniadas, bem como ser prorrogado a  critério do Órgão Concedente.

CLÁUSULA QUINTA
Este Convênio poderá ser, a qualquer tempo, denunciado por  qualquer dos participes, mediante comunicado por escrito com antecedência mínima de 30 (trinta) dias.

CLÁUSULA SEXTA
As partes elegem o Foro da Comarca de Porto Alegre para dirimir dúvidas ou questões decorrentes do presente Convênio.

E por estarem de acordo firmam as partes o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, na  presença das testemunhas abaixo assinadas.

                     Porto Alegre,        de                   de 2001.

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

ABECAPA

Testemunhas:

..........................................

..........................................

PAGE
1